

General Reserve	50,000	25,000
Surplus (Profit and Loss)	30,000	17,500
Current Liabilities :		
Trade Payables	40,000	30,000
	3,70,000	1,72,500
Assets :		
Non-Current Assets		
Fixed Assets		
60% Shares in Y Ltd.	1,50,000	50,000
Current assets :	81,200	-
Current/Non current Assets :	1,38,800	1,19,500
Share Issue Expresses	-	3,000
	3,70,000	1,72,500

X Ltd. acquired shares of Y Ltd. on 1st April, 2015 on which date General Reserves and Profit and loss of Y Ltd. showed balance of ₹ 20,000 and ₹ 4,000 respectively. Prepare the consolidated Balance Sheet. 16

X लि० ने Y लि० के अंश 1 अप्रैल, 2015 को लिये, जिस दिन Y लि० का सामान्य संचय और लाभ-हानि खाता क्रमशः 20,000 ₹ और 4,000 ₹ शेष दिखाता था। एकीकृत चिट्ठा तैयार कीजिए।

Roll No.....

41341

**B. Com. (Pass Course) 4th Semester
Examination – May, 2019**

CORPORATE ACCOUNTING-II

Paper : 4.01

Time : Three hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) What is Internal Reconstruction? 2

आन्तरिक पुनर्निर्माण क्या है ?

- (b) What do you understand by purchase consideration ? 2
 क्रय प्रतिफल से आप क्या समझते हैं ?
- (c) Differentiate between Solvency and Liquidation. 2
 शोधन क्षमता तथा समापन में अन्तर बताइए।
- (d) What is an Assets Management Company ? 2
 सम्पत्ति प्रबन्ध कम्पनी क्या होती है ?
- (e) What do you mean by Slip System ? 2
 पर्ची पद्धति से आप क्या समझते हैं ?
- (f) Write a note on Non-Performing Assets. 2
 अनिष्पादनीय सम्पत्तियों पर नोट लिखिए।
- (g) What do you mean by Holding Company ? 2
 नियंत्रक कम्पनी से आप क्या समझते हैं ?
- (h) What do you mean by Consolidated Financial 2
 Statements ?
 एकीकृत वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं ?

UNIT - I
इकाई - I

2. Discuss different modes of alteration of share capital 16
 and reduction of share capital.
 अंश पूँजी में परिवर्तन एवं अंश पूँजी में कमी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. Following is the Balance sheet of X LTD. 16

निम्नलिखित एक्स लि० का चिट्ठा है :

Particulars	Amount
I Equity and Liabilities : Shareholders' funds : Paid up share capital of ₹ 10 each	10,00,000

(2)

- (iv) Bills for collection संग्रह के लिए बिल

UNIT - IV
इकाई - IV

8. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Advantages of Holding Company 4
 नियन्त्रण कम्पनियों के लाभ
- (ii) Disadvantages of Holding Company 4
 नियन्त्रक कम्पनियों की हानियाँ
- (iii) Advantages of Consolidation of Financial 4
 Statement
 वित्तीय विवरणों के एकीकरण के लाभ
- (iv) Disadvantages of consolidation of financial 4
 statement.

वित्तीय विवरणों के एकीकरण की हानियाँ

9. Balance sheet of X Ltd. and Y Ltd. as at 31 st March 2016 were as follows :

31 मार्च 2016 को X लि० और Y लि० का चिट्ठा निम्नलिखित है :

Particulars	X Ltd.	Y Ltd.
I. Equity and Liabilities : Share holders Funds : Share Capital (Shares of ₹ 10 each)	2,50,000	1,00,000

(7)

P. T. O.

पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर अनाश्रित लेनदारों को दिए गये धन पर 3% पारिश्रमिक दिया गया। निस्तारक ने 1 ₹ द्वितीय समता अंशों में से प्रत्येक पर तथा 1 ₹ 50 पैसे प्रथम समता अंशों में से प्रत्येक पर माँगा, 4000 प्रथम समता अंशों को छोड़कर जिन पर 1 ₹ 50 पैसे प्रति अंश नहीं आये, शेष सबकी राशियाँ प्राप्त हो गयीं। इन 4000 समता अंशों का हरण कर लिया गया।

5. What is meant by Financial Reporting by Financial Institutions ? Explain the types of schemes of a Mutual Fund and explain the net Assets value. 16

वित्तीय संस्थाओं के लिए वित्तीय रिपोर्टिंग से क्या आशय है ? किसी म्यूचुअल फण्ड की योजनाओं के प्रकार का वर्णन कीजिए एवं शुद्ध सम्पत्ति मूल्य को स्पष्ट कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Give specimen of Bank's Balance sheet on the basis of imaginary figure according to Banking Companies Act. 16

बैंक के चिट्ठे का नमूना बैंकिंग अधिनियम के अनुसार अनुमानित राशियों के आधार पर दीजिए।

7. Write notes on following : 16

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Rebate on Bills discounted
भुनाए गए बिलों पर कटौती 4
- (ii) Capital structure of a bank
बैंक की पूँजी संरचना 4
- (iii) Teller system
टेलर पद्धति 4

(6)

Accumulated profits	3,50,000
Non current Liabilities :	
11% Debentures	5,00,000
Current Liabilities :	
Trade Payables	1,50,000
	20,00,000
II	
Assets :	
Non-Current Assets :	
Fixed Assets	8,25,000
Goodwill	2,00,000
Current Assets	9,75,000
	20,00,000

The Y LTD. agreed to take over the business as per the following terms :

Y लि० ने निम्न शर्तों पर व्यवसाय को लेने के लिए सहमत हो गई :

(i) Y LTD to take over Assets (exclusive of good will, one fixed Assets of ₹ 2,00,000 and Cash ₹ 50,000 included in current Assets) at 10% less than book value and to pay ₹ 3,00,000 for goodwill.

Y लि० सम्पत्तियों को पुस्तक मूल्य से 10% कम पर लेगी (ख्याति को छोड़कर, 2,00,000 रु० की एक स्थायी सम्पत्ति को तथा 50,000 रु० नकद को छोड़कर जो चालू सम्पत्तियों में सम्मिलित है) तथा ख्याति के 3,00,000 रु० देने पर सहमत हुए।

(ii) Y. LTD to take over trade liabilities and to discharge the debentures in cash.

(3)

P. T. O.

Y लि० व्यापारिक दायित्वों को लेगी तथा ऋणपत्रों का नकद भुगतान करेगी।

(iii) The purchase price was to discharged by issues of 50000 shares of ₹ 10 each, ₹ 8 called up at a market value of ₹ 15 per share and balance in cash. Liquidation Expenses amounted to ₹ 20,000.

क्रय मूल्य का भुगतान 10 रु० वाले 50000 अंशों के द्वारा जिनपर 8 रु० याचित हैं, 15 रु० बाजार मूल्य पर किया जाएगा तथा शेष क्रय मूल्य का भुगतान नकद किया जाएगा। समापन व्यय 20,000 रु० हुए।

You are required to :
आपको :

(a) Calculate Purchase Consideration.

क्रय मूल्य ज्ञात करना है।

(b) Give Journal entries in the books of X LTD. and

X लि० की पुस्तकों में जर्नल के लेखे करने हैं तथा

(c) Give Journal entries in the books of Y LTD.

Y लि० की पुस्तकों में जर्नल लेखे करने हैं।

UNIT - II

इकाई - II

4. Prepare Final Statement of Account of the liquidator from the following particulars of a company which is voluntarily wound up. Share capital consist of 2000 preference shares of ₹ 100. Each fully paid and 80000 equity share of ₹ 10 each fully Paid up; 60000 first equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up and 40000 second equity shares of ₹ 5, ₹ 4 Paid up. Preference

(4)

Shares have priority for refund of Capital according to Articles of Association.

Out of total Creditors of ₹ 5,49,800, Creditors of ₹ 21,800 are preferential and creditors of ₹ 1,08,000 were fully secured. An amount of ₹ 7,48,000 was realised by sale of assets (including the sale proceeds of the assets charged with fully secured creditors) Liquidation expenses ₹ 24,000; Liquidators remuneration 5% on assets realised (Except related to fully secured creditors) and 3% on amount Paid to Unsecured creditors (Expect preferential creditors). Liquidator made a call of Rupee one per share on second equity shares and ₹ 1.50 per share on first equity shares. All these amounts were duly received except ₹ 1.50 per share on 4000 first equity shares, which were forfeited.

16

स्वेच्छा से समाप्त होने वाली एक कम्पनी की निम्नांकित सूचना से निस्तारक के अन्तिम विवरण का खाता बनाइए। अंश पूँजी में 100 ₹ वाले पूर्णदत्त, 2,000 पूर्वाधिकार अंश; 10 ₹ वाले पूर्णदत्त 80,000 समत्य अंश; 10 ₹ वाले 60,000 प्रथम समता अंश जिनपर 8 ₹ भुगतान किये गये हैं तथा 40,000 द्वितीय समता अंश 5 ₹ वाले जिनपर 4 ₹ भुगतान किये गए हैं। कम्पनी के अन्तर्नियमों के अनुसार पूँजी लौटाने के सम्बन्ध में पूर्वाधिकार अंशों को प्राथमिकता है। कुल लेनदार 5,49,800 ₹ के थे जिनमें 21,800 ₹ के पूर्वाधिकार लेनदार तथा 1,08,000 ₹ पूर्ण रक्षित लेनदार है। सम्पत्तियों से (पूर्ण रक्षित लेनदारों की ओर से बेची हुई सम्पत्तियों को मिलाकर) 7,48,000 ₹ वसूल हुआ।

समापन व्यय 24,000 ₹, निस्तारक को (पूर्ण रक्षित लेनदार की सम्पत्तियों को छोड़कर) सम्पत्तियों की बिक्री पर 5% तथा

(5)

P. T. O.